
Systém rozhodčích ČSOB 
pro závody v OB 

 
1. Systém rozhodčích realizuje Skupina rozhodčích Sekce OB (dále jen Skupina rozhodčích).  
 
2. Náplň práce Skupiny rozhodčích: 

- řízení rozhodčích OB ČSOB; 
- sestavení listiny R1;  
- spolupráce při organizaci školení/seminářů sekce OB; 
- potvrzování licencí R1, R2, R3; 
- vedení seznamu aktivních rozhodčích OB ČSOB; 
- navrhování národních kontrolorů na závody WRE, SP, MSJ, ME, MS, MED 

 
3. Požadavky na hlavního rozhodčího na závodech v OB: 
Mezinárodní závody (WRE, SP, MS, MSJ, ME, MED): IOF Advisor 
Závody organizované ČSOB (MČR, celostátní dlouhodobé soutěže/žebříčky, ČP štafet): R1 
Závody organizované ČSOB (ŽB, vícedenní závody s možností zisku licence A, B): minimálně R2 
Závody organizované oblastmi a nižší: minimálně R3 
 
4. Klasifikační třídy systému rozhodčích ČSOB: 

- Rozhodčí 1. třídy (R1) 
- Rozhodčí 2. třídy (R2) 
- Rozhodčí 3. třídy (R3) 

 
5. Podmínky pro získání a případně prodloužení kvalifikace 
5.1. Rozhodčí 1. třídy (R1) 

- kvalifikace R2 s předchozí praxí minimálně 4 roky při pořádání vrcholných závodů ČSOB 
ve vedoucích funkcích (ředitel, hlavní rozhodčí, stavitel); 

- pro zařazení na listinu rozhodčích R1 je také posuzována kvalita závodů a jejich hodnocení; 
- absolvování školení/semináře ČSOB nejméně jednou za 3 roky; 
- konečném udělení kvalifikace R1 navrhuje Skupina rozhodčích a schvaluje vedení Sekce 

OB na základě žádosti příslušného žadatele; 
- minimální stáří uchazeče je 23 let. 
V případě závažného nebo opakovaného neplnění povinností hlavního rozhodčího může vedení 
sekce OB na návrh skupiny rozhodčích odebrat již přidělenou licenci R1. 

5.2. Rozhodčí 2. třídy (R2) 
- kvalifikace R3 minimálně 1 rok; 
- předchozí praxe minimálně 2 roky při pořádání závodů ČSOB nebo praxe při pořádání 

oblastních a vícedenních závodů v některé z vedoucích funkcích (ředitel, stavitel, hlavní 
rozhodčí); 

- úspěšné složení závěrečných zkoušek; 
- minimální stáří uchazeče je 21 let; 
- pro udržení je nutné absolvovat školení/seminář ČSOB minimálně jednou za 3 roky a 

aktivně působit na závodech OB na pořádaných ČSOB (ředitel, hlavní rozhodčí, stavitel 
tratí), v případě nesplnění požadavků získává držitel automaticky kvalifikaci R3 

5.3. Rozhodčí 3. třídy (R3) 
- absolvování školení pořádaného ČSOB nebo jeho složkami; 
- předchozí praxe při pořádání závodů OB; 
- úspěšné složení závěrečných zkoušek; 
- minimální stáří uchazeče je 18 let 

 
 



6. Platnost jednotlivých kvalifikací 
- Rozhodčí 1. třídy (R1) ............ 1 rok  
- Rozhodčí 2. třídy (R2) ............ 3 roky 
- Rozhodčí 3. třídy (R3) ............ neomezeno 

 
7.  IOF Advisor 

- absolvování kliniky IOF uděluje IOF na základě žádosti ČSOB; 
- kvalifikace R1 a souhlas Skupiny rozhodčích pro účast klinice IOF; 
- uděluje IOF na základě žádosti ČSOB; 
- musí splňovat podmínky pro R1; 
- o prodloužení kvalifikace IOF Advisora rozhoduje IOF. 

 
8.  Školení rozhodčích ČSOB 
Školení R3 pořádá sekce OB, oblastní soutěžní komise či krajské svazy ČSOB; licence na základě 
oznámení oblastí vydává Skupina rozhodčích. Oblastní soutěžní komise a krajské svazy ČSOB jsou 
povinny po ukončeném školení zaslat seznam nových rozhodčích vedoucímu Skupiny rozhodčích. 
Uspořádání školení pro R1 a R2 je v kompetenci sekce OB.  
 
9. Další ustanovení 
9.1. Skupina rozhodčích před výběrovým řízení na závody ČSOB v OB pro určitý rok vypíše 
výběrové řízení na získání kvalifikace R1 pro tento rok, sestaví listinu R1 a zajistí její zveřejnění. 
Listinu rozhodčích schvaluje vedení Sekce OB. 
9.2. Kvalifikace R1 platné podle dosavadního systému do r. 2005 se prodlužují i pro rok 2006. 
 
Systém rozhodčích ČSOB nabývá platnosti dnem 1. 7. 2005, doplněn v bodě 5.1 s platností od 1. 9. 
2007.  


